
1 
 

 

 

 

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

ПЕРВИЧНАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТНИКОВ ФГАОУ ВО 

«УРАЛЬСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА 

РОССИИ Б.Н.ЕЛЬЦИНА» ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ 

НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРОФСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

01 ноября 2023 г. г. Екатеринбург                               № 10-1  

проект 

О выполнении Соглашения по охране труда на 2023 год 

и состоянии охраны труда в УрФУ по итогам 10 месяцев 2023 года. 

 

Заслушав и обсудив доклады заместителя председателя ППО УрФУ Хоменко А.О., 

заместителя начальника отдела охраны труда Пестовой Е.С., члена комиссии по охране труда 

Солошенко В. М. профсоюзный комитет отмечает: 

- за 10 месяцев 2023 года из 16 позиций Соглашения по охране труда выполнены: ремонт 

аудиторий и лабораторий на основе со финансирования общую сумму 64 356 тыс. руб. 

(перевыполнение на 330 % за счет со финансирования из бюджетов институтов), ремонт мест 

общего пользования на сумму 32 706 тыс. руб. (перевыполнение на 180 % за счет средств 

направленных на ремонт лифтовых холлов и выездов на Тургенева 4), работы по приведению 

искусственного освещения на рабочих местах в соответствие с требованием СП и СанПиН на 

сумму 1 196 тыс. руб. (перевыполнение на 19 %), работы по внедрению технических устройств, 

обеспечивающих защиту работающих от поражения электрическим током на сумму 10 484 тыс. 

руб. (перевыполнение на 18 %), ремонт климатических систем на сумму 1 302 тыс. руб., работы 

по ремонту систем водоснабжения, канализации и отопления в учебных корпусах на сумму 3 820 

тыс. руб.; 

- общее перевыполнение бюджета, направленного на улучшение условий и охрану труда 

работников УрФУ за 10 месяцев 2023 года, составило 176 %, общая сумма по УрФУ 114 281 тыс. 

руб. (план 41 400 тыс. руб.). 

- не до конца выполнены работы по ремонту систем вентиляции и кондиционирования 415 

тыс. рублей (по плану 1 000 тыс. руб.) и работы по прочистке и обслуживанию систем вентиляции 

– 230 тыс. руб. (по плану 800 тыс. руб.). 

За 10 месяцев 2023 году с работниками произошло 3 случая получения «легких» 

производственных травм, с обучающимися – 4 случаев получения легких травм.  

Основные причины травматизма: падение на не ровной поверхности, падение в 

результате спотыкания, падение при разности уровней высот, ожог кистей рук, порез кисти руки 

осколками колбы. 

Ввод в эксплуатацию лабораторий. В университете снижаются темпы ввода в 

эксплуатацию лабораторий, не удовлетворительно проходит приемка в эксплуатацию 

лабораторий, компьютерных классов и помещений с установленным в них оборудованием. За 10 

месяцев 2023 года в университете закончилось действие Акта ввода в эксплуатацию у 52 

помещений. В текущем году принято в эксплуатацию и продлено действие Актов ввода в 

эксплуатацию 52 помещений. В настоящий момент времени общий процент принятых в 

эксплуатацию помещений в УрФУ составляет всего 28 % (введены в эксплуатацию 132 из 520 

помещений). Данная ситуация создает угрозу возникновения травматизма и рост 

профессиональных рисков. Практика показывает, что большую часть лабораторий невозможно 

ввести в эксплуатацию без проведения ремонта помещений.  

 



2 
 

Профсоюзный комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию о ходе выполнения Соглашения по охране труда УрФУ 

на 2023 год, состояния работ по охране труда и вводе в эксплуатацию помещений. 

2. Рекомендовать администрации университета внедрить в практику работы институтов и 

структурных подразделений, рекомендованную письмом Минобрнауки РФ № 12–753 от 

08.08.2017 и приказом Минтруда РФ № 771н от 29.10.2021 согласованную с Профсоюзом 

Образования форму Соглашения по охране труда и планов мероприятий институтов по охране 

труда для обеспечения их своевременного финансирования. Примерный перечень мероприятий по 

охране труда и улучшению условий труда приведен в Приложении 1 и Приложении 2. Сроки 

проверки планов: 01.02.2024 года. Отв. уполномоченные по охране труда институтов и 

структурных подразделений.  

3. Обратить внимание руководства университета на необходимость предусмотреть пути 

финансирования мероприятий по улучшению условий и охраны труда в институтах и 

подразделениях, а именно: 

a. Издать распоряжение ректора по выделению защищенной статьи в бюджетах институтов и 

структурных подразделений на выполнение мероприятий по охране труда и улучшения условий 

труда на рабочих местах, не включая эту статью в планы ремонта зданий и сооружений. 

b. Централизованно в смете университета выделить защищенную статью бюджета на 

выполнение мероприятий по охране труда и улучшению условий труда работников, не включая 

эту статью в планы ремонта зданий и сооружений. 

4. Обратить внимание ректора и администрации университета на: 

a. необходимость улучшения условий труда на рабочих местах, обеспечение государственных 

нормативных требований по системам искусственного освещения, контроль работы и испытания 

систем вентиляции, защитного заземления и зануления; 

b. повышение ответственности руководителей институтов и структурных подразделений за 

профилактику случаев производственного травматизма, создание здоровых и безопасных условий 

труда на рабочих местах; 

с. повышение ответственности руководителей за ввод в эксплуатацию лабораторий и 

компьютерных классов в соответствии с государственными нормативными требованиями в 

области охраны труда, производственной гигиены, электро- и пожарной безопасности. 

5. Комитету по охране труда УрФУ дополнительно рассмотреть обстоятельства несчастного 

случая с Симбирцевой А.Е. с целью уточнения причин и виновных в нарушении правил и норм 

охраны труда. 

6. Предложить администрации включать в состав комиссии по расследованию несчастных случаев 

с обучающимися членов ППО работников УрФУ. 

7. В соответствии с действующим Отраслевым соглашением рекомендовать руководителям 

подразделений изыскивать возможность поощрять (премировать) ответственных и 

уполномоченных по охране труда по результатам работы. 

8. Комиссии профкома по охране труда совместно с ООТ провести Смотр-конкурс по охране труда 

и культуре производства по итогам 2023 г. 

9. Контроль за выполнением Постановления возложить на председателя комиссии профкома по 

охране труда Лисиенко Д.Г. 
 

 
Председатель ППО                                                                                          Л.Л. Кузина 

работников УрФУ  

Общероссийского Профсоюза образования 

 
 
 
 
 



3 
 

 

 
Приложение 1. 

Примерный перечень мероприятий соглашения по охране труда  
 

N 
п/п  

Наименование мероприятий  

I. Организационные мероприятия  

1.  Проведение специальной оценки условий труда, оценки уровней профессиональных рисков  

2.  Проведение специального обучения руководителей, специалистов по охране труда, членов 
комиссии по охране труда, уполномоченных по охране труда в обучающих организациях  

3.  Организация обучения работников, ответственных за эксплуатацию опасных 
производственных объектов, сосудов под давлением, грузоподъемных механизмов и 
занятых на работах с повышенной опасностью. 

4.  Обучение, инструктирование и проверка знаний работников безопасным методам и приемам 
работы, обучение навыкам оказания первой помощи. 

5.  Организация и оборудование кабинетов, уголков по охране труда  

6.  Разработка и издание (тиражирование) инструкций по охране труда  

7.  Разработка программ инструктажей по охране труда  

8.  Обеспечение бланковой документацией по охране труда  

9.  Организация и проведение административно-общественного контроля, смотров-конкурсов 
по охране труда.  

II. Технические мероприятия  

1.  Установка предохранительных, защитных и сигнализирующих устройств (приспособлений), 
в том числе для оборудования, в целях обеспечения безопасной эксплуатации и аварийной 
защиты  

2.  Приведение в соответствие с действующими нормами или устранение вредных 
производственных факторов на рабочих местах (шум, вибрация, ионизирующие, 
электромагнитные излучения, ультразвук, микроклимат, химические вещества, 
биологические агенты, лазерное излучение)  

3.  Внедрение и совершенствование технических устройств, обеспечивающих защиту 
работников от поражения электрическим током  

4.  Проведение испытаний устройств заземления (зануления) и изоляции проводов 
электросистем здания на соответствие требований электробезопасности  

5.  Установка новых и реконструкция имеющихся отопительных и вентиляционных систем, 
систем кондиционирования, тепловых и воздушных завес с целью обеспечения 
нормативных требований охраны труда по микроклимату и чистоты воздушной среды на 
рабочих местах и в служебных помещениях  

6.  Приведение уровней естественного и искусственного освещения на рабочих местах, в 
служебных и бытовых помещениях, местах прохода работников в соответствие с 
действующими нормами  

7.  Устройство и поддержание в нормативном состоянии тротуаров, переходов, галерей на 
территории организации в целях обеспечения безопасности работников  



4 
 

8. Проведение мероприятий по вводу эксплуатацию лабораторий, компьютерных классов и 
других помещений с установленным в них оборудованием 

III. Лечебно-профилактические и санитарно-бытовые мероприятия  

1.  Проведение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров 
(обследований). Обеспечение работников личными медицинскими книжками. Проведение 
психиатрических освидетельствований работников в установленном законодательством 
порядке  

2.  Создание, оборудование и поддержание в рабочем состоянии медицинских кабинетов  

3.  Оснащение помещений (кабинетов, лабораторий, мастерских, спортзалов и других 
помещений) аптечками для оказания первой помощи  

4.  Устройство новых и(или) реконструкция имеющихся мест организованного отдыха, 
помещений и комнат психологической разгрузки  

5.  Реконструкция, оснащение и поддержание в рабочем состоянии санитарно-бытовых 
помещений (гардеробные, душевые, умывальные, санузлы, помещение для личной гигиены 
женщин)  

6.  Обеспечение работников, занятых на работах с вредными условиями труда, молоком или 
другими равноценными продуктами  

IV. Мероприятия по обеспечению средствами индивидуальной защиты (СИЗ)  

1.  Обеспечение работников, занятых на работах с вредными и(или) опасными условиями 
труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с 
загрязнением, специальной одеждой, специальной обувью и другими СИЗ  

2.  Обеспечение работников смывающими и(или) обезвреживающими средствами  

3.  Приобретение индивидуальных средств защиты от поражения электрическим током 
(диэлектрические перчатки, коврики, инструмент)  

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2. 

 
СОГЛАСОВАНО       УТВЕРЖДАЮ 
Председатель профбюро_______     Директор ______________ 
______________ ФИО       ______________ ФИО 

«__» _________ 2023 год       «___» _________ 2023 год 
 

 

План мероприятий ______института/подразделения по охране труда на 2023 год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Единица учета и 

стоимость работ 

Срок 

выполнения 

Ответственный 

за выполнение 

1     

2     
 
 



5 
 

 


